

Số 942 /KH-SGDĐT

Quảng Ninh, ngày 24 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong ngành Giáo dục năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 07/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2023, Công văn 583/UBND-CN ngày 17/3/2023 về tiếp tục thực hiện các giải pháp tăng cường công tác sử dụng điện tiết kiệm trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong ngành Giáo dục năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Mục đích

- Triển khai, tổ chức, thực hiện có hiệu quả Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2020-2030 trong ngành Giáo dục.

- Nâng cao năng lực, nhận thức về quản lý, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong ngành Giáo dục, góp phần phát huy sức mạnh cộng đồng, đảm bảo an ninh năng lượng, gắn với phát triển bền vững, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Quán triệt nội dung thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên để từ đó nâng cao nhận thức và ý thức tự giác của mọi người cùng tham gia và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

- Việc triển khai, thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả phải bám sát các nhiệm vụ theo chỉ đạo; đưa ra các giải pháp thiết thực, phù hợp, gắn với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị; xác định rõ mục tiêu, lộ trình thực hiện.

- Phân định rõ trách nhiệm đối với từng bộ phận, phòng ban chuyên môn; đưa nội dung sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả là một tiêu chí thi đua đối với toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên.

3. Mục tiêu cụ thể

Ngành Giáo dục đạt mức tiết kiệm năng lượng bình quân từ 2,0 - 2,5% tổng năng lượng tiêu thụ năng lượng toàn tỉnh năm 2023.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên trong Ngành triển khai thực hiện có hiệu quả về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả: Nghị định số 21/2011/NĐ-CP ngày 29/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019-2030; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 20/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 01/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2020-2030; Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 07/4/2023 về thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2023; Kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và tiết kiệm điện trong Ngành Giáo dục giai đoạn 2020 - 2025.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên trong Ngành về việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả bằng nhiều hình thức khác nhau như: treo băng rôn, khẩu hiệu, phát thanh học đường, tham gia hưởng ứng Giờ trái đất, đưa một số quy định về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả vào nội quy cơ quan, đơn vị, nội quy học sinh tại các trường học...

2. Lồng ghép về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả vào chương trình giáo dục các cấp học

- Tiếp tục thực hiện việc tích hợp giáo dục nội dung về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả vào các môn học theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hội thi về chủ đề sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả để nâng cao hiểu biết của học sinh, học viên về năng lượng và truyền tải các thông điệp tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng.

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình, các tổ chức, đoàn thể trong việc xây dựng môi trường thuận lợi để học sinh, học viên rèn luyện thói quen sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong các hoạt động tại gia đình, nhà trường, xã hội.

3. Một số nhiệm vụ khác

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên trong Ngành thực hiện tắt các thiết bị sử dụng điện không cần thiết khi ra khỏi phòng và hết giờ làm việc; cắt nguồn điện nếu không sử dụng các thiết bị khi hết giờ làm

việc hoặc đi công tác; tận dụng tối đa ánh sáng và thông gió tự nhiên; điều chỉnh hệ thống chiếu sáng tại cơ quan theo đúng tiêu chuẩn kỹ thuật; chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi cần thiết, để điều hòa ở chế độ làm mát từ 26 độ C trở lên; dùng quạt thay thế điều hòa nhiệt độ khi thời tiết không quá nóng; hạn chế sử dụng thiết bị điện công suất lớn, tiêu thụ nhiều điện năng vào giờ cao điểm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc Sở

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch. Chủ động đánh giá kết quả triển khai các nhiệm vụ để tham mưu với Lãnh đạo Sở điều chỉnh, bổ sung các nhiệm vụ theo mục tiêu của Ngành; báo cáo kết quả triển khai, thực hiện trong năm gửi về Văn phòng trước ngày 01/12/2023 để tổng hợp, báo cáo theo chỉ đạo.

- Văn phòng: (1) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các đơn vị; (2) Tổng hợp báo cáo của các đơn vị để tham mưu báo cáo cho Sở GDĐT gửi báo cáo đảm bảo quy định.

2. Các đơn vị trực thuộc Sở; phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố và các cơ sở giáo dục thường xuyên

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; người lao động, học sinh, học viên đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ.

- Căn cứ Kế hoạch của Ngành, theo chức năng, nhiệm vụ, xây dựng Kế hoạch của đơn vị, cụ thể hóa Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ.

- Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện trong năm gửi về Văn phòng trước ngày 01/12/2023 để tổng hợp, báo cáo theo chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong ngành Giáo dục năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện./. ✓

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT;
- UBND tỉnh;
- GD, các PGD Sở;
- Các Sở: Công thương; Sở TNMT;
- Phòng GDĐT các huyện TX, TP;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Châu Hoài Thu

ngày